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 Execução Orçamentária 

Acumulado até Outubro/2018 
 



 

Receitas  

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 10/2018 
 

Descrição Orçado Real Orçado Real Orçado Real Var.

Acum Set/2018 Acum Set/2018 out/18 out/18 Acumulado Acumulado %

Contra Prestação Efetivas 107.176.494,72   105.530.147,12   11.911.421,87   11.599.698,13   119.087.916,59   117.129.845,25   -1.958.071,34 98,36    

Receita Participante 96.663.506,57      95.162.093,57      10.775.314,12   10.511.673,91   107.438.820,69   105.673.767,48   -1.765.053,21 98,36    

Receita MPOG 10.512.988,15      10.368.053,55      1.136.107,75      1.088.024,22      11.649.095,90      11.456.077,77      -193.018,13 98,34    

Impostos sobre a Receita -2.298.311,08 -2.488.929,84 -150.308,20 -293.230,15 -2.448.619,29 -2.782.159,99 -333.540,70 113,62 

Receitas Financ/Diversas 681.440,90            854.989,89            77.621,13            101.523,69          759.062,04            956.513,58            197.451,54 126,01 

Total das Receitas 105.559.624,54  103.896.207,17  11.838.734,80  11.407.991,67  117.398.359,34  115.304.198,84  -2.094.160,50 98,22    

Variação



 

Despesas 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 10/2018 

Saldo Orçado Saldo Real Orçado Real Saldo Orçado Saldo Real Var.

Acum Set/2018 Acum Set/2018 out/18 out/18 Acum Periodo Acumulado %

Calculo da Sinistralidade 82,7% 89,3% 89,4% 89,2% 83,3% 89,3%

Eventos Indeniz. Liquidos 91.771.858,23    97.414.386,43    10.959.821,81   10.672.244,45   102.731.680,04  108.086.630,88  5.354.950,84    105,21  

Reemb. por Coparticipação -4.015.679,31 -4.141.992,32 -479.571,09 -434.551,59 -4.495.250,40 -4.576.543,91 -81.293,51 101,81  

PEONA 847.536,64 997.590,23           171.750,46 110.510,44          1.019.287,10       1.108.100,67       88.813,57           108,71  

Outras Despesas 12.795.389,83    12.114.036,76    1.391.464,71      1.149.302,94      14.186.854,54    13.263.339,70    -923.514,84 93,49     

   Despesas Operacionais 2.446.875,75       2.120.534,31       244.400,98          237.169,64          2.691.276,73       2.357.703,95       -333.572,78 87,61     

   Despesas Financeiras 498.964,71           353.389,91           50.554,37            67.850,06            549.519,08           421.239,97           -128.279,11 76,66     

   Despesas Administrativas 9.816.474,38       9.631.574,74       1.092.834,36      844.283,24          10.909.308,74    10.475.857,98    -433.450,76 96,03     

   Despesas Patrimoniais 33.075,00              8.537,80                3.675,00               -                           36.750,00              8.537,80                -28.212,20 23,23     

Total das Despesas 101.399.105,39  106.384.021,10  12.043.465,89   11.497.506,24   113.442.571,28  117.881.527,34  4.438.956,06    103,91  

Resultado do exercício 4.160.519,15 -2.487.813,93 -204.731,09 -89.514,57 3.955.788,05 -2.577.328,50 6.533.116,55 -65,15 

Descrição Variação



RESULTADO ACUMULADO – POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov. Mov. Mov.

Descrição Acumulado Básico Superior Executivo Pl. Novos Pl. Familia

Contra Prestação Efetivas 117.129.845,25    14.880.439,92   38.982.917,06   16.798.342,19   30.083.078,86   16.385.067,22   

Tributos Diretos de Operações (2.782.159,99)       (367.409,58)        (788.100,11)        (194.462,98)        (960.700,37)        (471.486,95)        

Outras Receitas Operacionais -                              -                           -                           -                           -                           -                           

Receita Financeira 956.513,58             126.240,24          270.571,91          66.766,92             330.603,42          162.331,09          

Receita Patrimonial -                              -                           -                           -                           -                           -                           

115.304.198,84    14.639.270,57   38.465.388,86   16.670.646,13   29.452.981,91   16.075.911,36   

Sinistralidade 89,3% 115,2% 94,1% 55,6% 83,4% 100,1%

Eventos Indenizáveis Líquidos (104.618.187,64)  (17.136.558,36)  (36.672.945,73)  (9.332.954,67)    (25.074.454,79)  (16.401.274,10)  

Outras Despesas Operacionais (2.357.703,95)       (311.265,40)        (667.264,84)        (164.690,55)        (814.725,51)        (399.757,64)        

Despesas Financeiras (421.239,97)           (55.543,48)           (119.158,92)        (29.406,23)           (145.665,82)        (71.465,52)           

Despesas Administrativas (10.475.857,98)     (1.385.362,45)    (2.971.118,75)    (732.823,60)        (3.614.163,07)    (1.772.390,11)    

Despesas Patrimoniais (8.537,80)                 (1.144,07)              (2.441,81)              (597,65)                  (2.928,47)              (1.425,81)              

(117.881.527,34)  (18.889.873,76)  (40.432.930,05)  (10.260.472,69)  (29.651.937,66)  (18.646.313,18)  

População dos Planos 14.805 1.883 4.041 1.005 5.274 2.602

% População 100% 13% 27% 7% 36% 18%

Resultado Contábil (2.577.328,50)       (4.250.603,19)    (1.967.541,19)    6.410.173,44     (198.955,75)        (2.570.401,81)    

Receita Per Capita - Assistencial - mês 772,36                      770,74                   945,18                   1.652,13               552,19                   611,59                   

Despesa Per Capita - Assistencial - mês (706,64)                    (910,07)                 (907,52)                 (928,65)                 (475,44)                 (630,33)                 

Resultado Per Capita - Assistencial 65,72                        (139,33)                 37,66                     723,48                   76,75                     (18,74)                    

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 10/2018



RESULTADO ACUMULADO - POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov.

Descrição Acumulado Essencial Clássico Execut. Especial

Contra Prestação Efetivas 30.083.078,86   20.283.641,87   6.146.017,78   3.653.419,21   

Tributos Diretos de Operações (960.700,37)        (749.155,56)        (166.435,14)     (45.109,68)        

Outras Receitas Operacionais -                           -                           -                        -                        

Receita Financeira 330.603,42          257.861,25          57.247,59         15.494,59         

Receita Patrimonial -                           -                           -                        -                        

29.452.981,91   19.792.347,56   6.036.830,23   3.623.804,12   

Sinistralidade 83,4% 89,8% 81,8% 50,0%

Eventos Indenizáveis Líquidos (25.074.454,79)  (18.220.759,59)  (5.028.030,03) (1.825.665,16) 

Outras Despesas Operacionais (814.725,51)        (635.645,68)        (140.989,10)     (38.090,74)        

Despesas Financeiras (145.665,82)        (113.637,92)        (25.202,97)        (6.824,93)          

Despesas Administrativas (3.614.163,07)    (2.818.215,12)    (626.041,05)     (169.906,91)     

Despesas Patrimoniais (2.928,47)              (2.279,59)              (503,73)              (145,14)              

(29.651.937,66)  (21.790.537,91)  (5.820.766,87) (2.040.632,89) 

População dos Planos 5.274 4.138 897 239

% População 100% 78% 17% 5%

Resultado Contábil (198.955,75)        (1.998.190,35)    216.063,37      1.583.171,23  

Receita Per Capita - Assistencial - mês 552,19                   472,08                   666,62               1.509,75           

Despesa Per Capita - Assistencial - mês (475,44)                 (440,33)                 (560,54)              (763,88)              

Resultado Per Capita - Assistencial 76,75                     31,75                     106,08               745,88               

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 10/2018



RESULTADO ACUMULADO - POR PLANO 

Total Mov. Mov. Mov.

Descrição Acumulado Familia I Familia II Familia III

Contra Prestação Efetivas 16.385.067,22   10.830.547,26   3.226.556,68     2.327.963,28   

Tributos Diretos de Operações (471.486,95)        (352.312,71)        (84.644,15)          (34.530,09)        

Outras Receitas Operacionais -                           -                           -                          -                        

Receita Financeira 162.331,09          121.249,40          29.202,67           11.879,02         

Receita Patrimonial -                           -                           -                          -                        

16.075.911,36   10.599.483,95   3.171.115,20     2.305.312,21   

Sinistralidade 100,1% 106,0% 97,9% 75,7%

Eventos Indenizáveis Líquidos (16.401.274,10)  (11.482.612,13)  (3.157.252,84)   (1.761.409,12) 

Outras Despesas Operacionais (399.757,64)        (298.706,19)        (71.821,01)          (29.230,44)        

Despesas Financeiras (71.465,52)           (53.387,26)           (12.850,40)          (5.227,86)          

Despesas Administrativas (1.772.390,11)    (1.325.123,81)    (317.564,32)       (129.701,97)     

Despesas Patrimoniais (1.425,81)              (1.067,23)              (256,13)                (102,45)              

(18.646.313,18)  (13.160.896,63)  (3.559.744,70)   (1.925.671,85) 

População dos Planos 2.602 1.927 487 188

% População 100% 74% 19% 7%

Resultado Contábil (2.570.401,81)    (2.561.412,68)    (388.629,49)      379.640,36      

Receita Per Capita - Assistencial - mês 611,59                   543,76                   645,16                 1.219,91           

Despesa Per Capita - Assistencial - mês (630,33)                 (595,88)                 (648,31)                (936,92)              

Resultado Per Capita - Assistencial (18,74)                    (52,12)                    (3,15)                     282,99               

Resumo do Resultado Acumulado por Plano - 10/2018



 O descasamento está concentrado na variação da Receita Orçada e Receita Realizada, 
na ordem de - 1,78%, motivado pelas exclusões do período e saídas voluntárias do 
plano ao longo do exercício. 
 
Quanto às saídas do plano, tivemos um montante de 280 vidas (entre novas 
inscrições e saídas do plano), por inadimplência, falecimento ou por solicitação, além 
da perda por migrações em downgrade que também contribuem para impactar 
negativamente a Receita.  
 

 Nas Despesas podemos destacar as Assistenciais que apresentaram uma variação de 
+ 5,21% em relação ao montante orçado para o exercício. Na premissa orçamentária 
da rubrica em questão, prevíamos o crescimento de 8% da despesa assistencial para 
o exercício de 2018 frente as despesas de 2017, sendo que o realizado até Outubro 
de 2018 apresentou uma variação de 12% neste grupo de despesas. 
 

Explicação da Variação entre o Orçado e o Realizado 

Execução Orçamentária - 2018 



10 MAIORES PRESTADORES – OUT 2018  

49,6%  

Anterior Atual Mat/Med Terapia Exames Diárias Outr. Intern. Consultas Terapias Exames Outros 

HOSP COPA DOR 1 1 6.059.569,69    15.312,72    358.139,14     2.507.098,26 884.030,90     -                -                   417.685,19     54,00            10.241.889,90    

HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2 2 3.419.119,72    89.999,40    522.140,47     729.323,15     823.512,14     122.270,81 194.079,58     568.514,74     130.416,31 6.599.376,32      

HOSPITAL SAO LUCAS 4 3 3.006.995,56    19.098,51    255.699,94     702.186,54     400.027,85     -                -                   109.043,64     42.994,41    4.536.046,45      

HOSPITAL RIOS DOR 3 4 2.354.943,07    8.067,41      154.116,69     1.262.785,99 510.968,48     -                -                   241.132,15     -                4.532.013,79      

LAB SERGIO FRANCO 5 5 -                      -                4.748,67         -                   -                   -                -                   3.750.658,92 -                3.755.407,59      

CASA DE SAUDE SAO JOSE 6 6 1.730.390,61    87.266,47    163.405,70     401.515,47     459.021,24     -                -                   120.395,99     23.921,46    2.985.916,94      

HOSP DE CLIN DR BALBINO 7 7 1.223.788,99    9.660,00      261.414,72     220.708,70     376.981,12     37.148,91    -                   127.891,80     50.580,34    2.308.174,58      

PRONEP LAR INTERN DOMICILIAR 8 8 706.890,60       -                2.122,64         1.196.416,35 383.537,00     -                -                   -                   12.809,48    2.301.776,07      

LABS A+ MEDICINA DIAGNOSTICA 9 9 -                      -                3.396,37         -                   -                   -                -                   2.084.954,63 -                2.088.351,00      

ONCOLOGIA REDE D'OR 10 10 -                      -                -                   -                   -                   16.932,27    1.669.066,60 36.528,00       286.382,63 2.008.909,50      

18.501.698,24 229.404,51 1.725.184,34 7.020.034,46 3.838.078,73 176.351,99 1.863.146,18 7.456.805,06 547.158,63 41.357.862,14    

Participação Percentual % 44,7% 0,6% 4,2% 17,0% 9,3% 0,4% 4,5% 18,0% 1,3% 100%

Classifcação Internação Ambulatorial/Emergência

Total Geral
Prestador



Anterior Atual Valor Total Quant
Custo 

médio

Quant 

Diárias
TMP (1) CPD (2)

HOSP COPA DOR 1 1 9.807.165,38 200 49.035,83 993 4,97 9.876,30

HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2 2 5.455.518,33 163 33.469,44 927 5,69 5.885,13

HOSPITAL SAO LUCAS 3 3 4.756.675,52 213 22.331,81 733 3,44 6.489,33

HOSPITAL RIOS DOR 4 4 4.331.823,48 58 74.686,61 467 8,05 9.275,85

CASA DE SAUDE SAO JOSE 5 5 2.983.766,24 158 18.884,60 730 4,62 4.087,35

HOSP DE CLIN DR BALBINO 6 6 1.946.223,62 110 17.692,94 500 4,55 3.892,45

NORTECOR HOSPITAL DE CLINICAS 7 7 1.725.930,15 41 42.095,86 529 12,90 3.262,63

HOSP BARRA DOR 8 8 1.587.345,25 121 13.118,56 250 2,07 6.349,38

HOSP DE CLIN RIO MAR DA BARRA 10 9 1.086.705,39 60 18.111,76 279 4,65 3.895,00

HOSPITAL HCN 10 1.037.280,18 91 11.398,68 273 3,00 3.799,56

(1) - Tempo Médio de Permanência 34.718.433,54   1215 28.574,84  5681 4,68 6.111,32     

(2) - Custo Paciente Dia

Classificação Internação

Prestador

10 MAIORES HOSPITAIS – OUT 2018  



 
 
 Panorama do Mercado de Saúde Suplementar 

 
 



 

 

 

Sinistralidade FioSaúde 

OBS: A Sinistralidade de 2018 foi calculada até o mês de Out/2018. 
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Evolução da Sinistralidade - Fiosaude 



FIOSAUDE x MERCADO DE SAUDE SUPLEMENTAR 

Descrição Seguradoras Medicina de Grupo Filantropia Cooperativa Medica Autogestão Fiosaude
Fiosaude 

Out2018

Receita de contraprestações 10.010.354.175 14.714.215.976 654.962.566 13.969.942.818 5.517.737.812 35.410.720 117.129.845

Outras receitas operacionais 4.801.310 319.654.247 857.375.082 2.536.883.270 256.755.106                           -                             -   

Despesa assistencial 8.686.521.924 11.381.712.653 482.538.149 11.180.876.791 5.100.808.873 28.408.875 104.618.188

% 4,8% 10,6% 20,1% 9,2% 9,6% 9,4% 8,9%

Despesa administrativa 483.985.637 1.593.750.190 304.218.827 1.512.156.145 555.098.184 3.345.034 10.475.858

Despesa comercialização 594.006.339 515.384.246 8.186.098 154.264.049 539.581                           -                             -   

Outras despesas operacionais 280.972.450 567.380.226 661.309.789 2.542.145.873 234.858.304 642.937 2.357.704

Taxa de sinistralidade 86.8% 77.4% 73.7% 80.% 92.4% 80.7% 89.3%

Sala de Situação da ANS - 1º Trimestre de 2018 (*)

(*) Fonte: Sala de situação da ANS - último dado disponível 



CONTEXTO ATUAL FIOSAÚDE 
Custo Hospitalar Jan-Set 17/18 

Valor 2017 Valor 2018
Var. 

%

Qtd 

2017

Qtd 

2018

Var. 

%

Média 

2017

Média 

2018

Var. 

%

HOSP COPA DOR 3.175.149,46 7.152.494,45 125,26 99 117 18,18 32.072,22 61.132,43 90,61

HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2.034.941,40 5.295.686,97 160,24 78 128 64,10 26.088,99 41.372,55 58,58

HOSPITAL SAO LUCAS 1.858.563,33 4.018.779,02 116,23 70 94 34,29 26.550,90 42.752,97 61,02

HOSPITAL RIOS DOR 943.047,57 3.942.709,53 318,08 45 50 11,11 20.956,61 78.854,19 276,27

NORTECOR HOSPITAL DE CLINICAS 1.970.166,20 1.557.326,71 -20,95 38 30 -21,05 51.846,48 51.910,89 0,12

HOSP BARRA DOR 1.582.757,36 1.425.097,55 -9,96 40 66 65,00 39.568,93 21.592,39 -45,43

TOTAL 8.011.701,76 20.409.669,97 154,75 370 485 31,08 39.416,83 59.523,08 51,01

ESTUDO DE VARIAÇÃO DE CUSTO HOSPITALAR ( JAN-SET 2017 / JAN-SET 2018 )

Fonte: Base da Dados Contas Médicas FioSaúde 



Fonte: IESS, acessível em: https://www.iess.org.br/cms/rep/VCMH_mar_18.pdf 

CONTEXTO ATUAL MERCADO 
Variação Custo Médico Hospitalar 



CONTEXTO ATUAL 

Fonte: https://www.gazetadopovo.com.br/opiniao/artigos/inflacao-medica-a-grande-vila-da-saude-suplementar 

Inflação médica: a grande vilã da saúde 
suplementar 
  
Luiz Augusto Carneiro e Cadri Massuda,  presidente da Associação Brasileira de Planos de Saúde – PR 
 

Em bora seja um  problem a m undial, o Brasil é um  dos países que tem  as 
m aiores taxas de inflação m édica. Um  estudo recente do I ESS – I nst ituto 
de Estudos de Saúde Suplem entar m ost rou que aqui a inflação m édica, 
tam bém  cham ada de VCMH –  Variação dos custos m édicos 
hospitalares, foi de 3 ,4  vezes o valor da inflação geral. Na 
Argent ina, país vizinho, esse núm ero foi de 1 ,4 . Países 
desenvolvidos, com o a Dinam arca ou França, tam bém  apresentam  
um a variação excessiva nesse indicador: no prim eiro foi de 3  vezes 
o valor da inflação base e, no segundo, de 2 ,5  vezes.  No Brasil,  os 
custos relat ivos à internação são os m ais expressivos, representando quase 
m etade dos valores pagos pelas operadoras de saúde. O gasto com  

t i i  é  d   li t  28 9 2018  



CONTEXTO ATUAL 

Clientes de planos de saúde com mais de 80 anos 
aumenta 62%  
 

Dados da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) tabulados pelo 
Estado mostram que em dez anos o número de beneficiários com mais de 80 
anos saltou 62%. O índice é mais que o triplo do registrado no volume geral de 
clientes (18%) e superior à taxa de crescimento desse grupo populacional no período 
– de 55%, de acordo com o IBGE. Em 2030, 20% de todos os clientes de planos 
serão idosos, segundo projeção feita em estudo inédito do Instituto de Estudos de 
Saúde Suplementar (IESS) obtido pelo Estado. Hoje, esse índice é de cerca de 14%.  
O envelhecimento da população terá como resultado o aumento expressivo dos 
custos das operadoras e, por consequência, das mensalidades. Para o IESS, o 
estudo acende um alerta: se o sistema de saúde não mudar para barrar a alta nas 
despesas, o plano pode tornar-se um serviço muito caro e quase “impagável” para a 
maioria.  
 
Fonte: Fabiana Cambricoli e Priscila Mengue - O Estado de S.Paulo), 2.7.2018 
 

FioSaúde: 
2007 - 2016 

92,4%  



CONTEXTO ATUAL MERCADO 

Os malabarismos das empresas para cortar custos 
com plano de saúde 
 
Os planos de assistência médica corporativa, que há quase duas décadas vêm 
sendo reajustados acima da inflação, estão colocando em cheque a própria saúde 
das empresas - e obrigando a buscar alternativas para conter as despesas com 
esse benefício aos funcionários. "Mudar de operadora pode reduzir os custos 
temporariamente, mas não resolve. É preciso investir numa estrutura de gestão 
profissional para estimular programas de prevenção e evitar procedimentos de 
alto custo que não sejam necessários", diz Luiz Edmundo Rosa, presidente da 
Associação Brasileira de Recursos Humanos (ABRH).  

Fonte: http://www.valor.com.br/empresas/5609355/os-malabarismos-das-empresas-para-cortar-custos-com-plano-de-saude, 21.6.2018. 

http://www.valor.com.br/empresas/5609355/os-malabarismos-das-empresas-para-cortar-custos-com-plano-de-saude


CONTEXTO ATUAL 

Reajuste de convênios coletivos passa de 18%  
 

Os planos de saúde coletivos por adesão com até 30 beneficiários terão, a partir 
de 1º julho, mensalidades reajustadas em até 18,85%.  
O aumento no preço desses convênios é negociado diretamente entre as 
operadoras e as administradoras, como a Qualicorp, ou os grupos, que podem ser 
sindicatos ou associações de classe. 
 
A ANS (Agência Nacional de Saúde Suplementar) não regula esse valor, 
diferentemente do que ocorre com os planos individuais e familiares.  
Na Amil, o aumento dos planos coletivos por adesão será de 18,85%.  
Do Bradesco Saúde, os consumidores estão recebendo avisos de aumento de 
18,4%. Na SulAmérica, a alta será de 17%. 
 
Fonte: Fernanda Brigatti, Agora São Paulo, Clipping Assprevisite, 25.6.2018 

 



CONTEXTO ATUAL 

Fonte: Valor Econômico, 25.9.2018 



CONTEXTO ATUAL 

Plano de saúde, cada vez mais caro  
 

O reajuste médio dos planos de saúde empresariais, modalidade que representa 67% 
do setor, deve ser de 19% neste ano, de acordo com dados da consultoria Aon.  
Trata-se de um percentual acima do aumento de 17,9% aplicado em 2017.O argumento 
das operadoras de planos de saúde é que a introdução de novas tecnologias, o 
envelhecimento da população e o uso excessivo dos convênios médicos puxam para 
cima o custo da saúde, conhecido no setor como inflação médica.  
No entanto, outras modalidades de planos de saúde que enfrentam esse mesmo 
cenário estão praticando reajustes menores em relação ao índice adotado em 2017. No 
plano individual, a correção neste ano será de 10%, o que representa uma redução de 
3,55 pontos percentuais.  
Os planos de saúde coletivos por adesão estão aumentando em média 18%, contra 
22% do ano passado.  
 
Fonte: Beth Koike - Valor Online, acessível em https://www.valor.com.br/node/5626983 2.7.2018 



CONTEXTO ATUAL 

Planos de saúde: Reajustes 
 

Os reajustes dos planos de saúde têm sido muito superiores à inflação nos últimos anos. Mesmo 
com a queda expressiva do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, que ostenta variação 
anual inferior a 3%, as mensalidades dos planos individuais sobem mais de 13% a cada ano, desde 
2015. Representantes das operadoras alegam que os altos índices de correção das mensalidades 
são decorrência da inflação dos serviços médicos, que têm sido muito mais elevada que a medida 
pelos indicadores oficiais. Em 2017, por exemplo, o IPCA teve variação de 2,95%. Já a inflação 
médica foi de 17,91%, número seis vezes maior. Em consequência dos altos reajustes dos planos, 
um número crescente de consumidores vem desistindo de manter os convênios, que se tornaram 
excessivamente caros para os padrões brasileiros. De 2014 até fevereiro deste ano, cerca de três 
milhões de pessoas ficaram sem a cobertura dos planos, de acordo com dados da ANS, órgão 
responsável pela regulamentação e fiscalização das operadoras. O problema só não é maior 
porque, de todos os beneficiários do sistema, 67% são vinculados a planos empresariais. 
(Rubens Frota - O Estado do Ceará) 
 

Fonte: Clipping Assprevi, 16.4.2018 



CONTEXTO ATUAL 

Por que os planos de saúde aumentam tanto de 
preço? 
 

Todo ano é a mesma coisa: usuários insatisfeitos com os aumentos dos planos de saúde. Em 2018, o teto do 
reajuste permitido pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) foi de 10%, 6,2% acima da inflação 
prevista para o ano. É claro que isso mexe muito com o bolso do brasileiro, mas você sabe por que os 
aumentos são tão altos? Emilio Puschmann, CEO da Amparo Saúde, primeiro centro de saúde por assinatura do 
país, explica os principais motivos que levam aos valores cada vez mais altos.  
1) Exames desnecessários, repetidos e superfaturados  
2) Internações desnecessárias e alto tempo médio de internação  
3) Excesso de visitas no pronto socorro  
4) Visitas a especialistas diretamente sem orientação e coordenação adequada  
5) Falta de compartilhamento, padronização e consolidação adequada dos dados dos pacientes em tempo real  
6) Falta de coordenação do cuidado 

Fonte: Monitor Mercantil, clipping Assprevi, 9.10.18 



CONTEXTO ATUAL 

Fonte: Revista Piauí, acessível em https://piaui.folha.uol.com.br/implant-files/ 



Mudança do Modelo Assistencial  

CONTEXTO ATUAL 

Fonte: http://cnseg.org.br/data/files/C3/B0/C6/BA/D8BC66103DEFD566F98AA8A8/Encarte_FenaSa%C3%BAde_OGlobo.pdf 



 

 

 

Fonte: ANS/CSS -  Agenda para o Desenvolvimento Setorial: Eixo de estímulo e indução à qualidade  

CONTEXTO ATUAL 
Mudança do Modelo Assistencial  



 
 
 Processo de Reajuste  

Exercício 2019 



 Diretoria Colegiada elabora cenários com projeções 
orçamentárias, de acordo com estudos atuariais 
 

 Diretoria apresenta ao Conselho Deliberativo os cenários, 
projeções e premissas orçamentárias – 04.12.2018 

 
 Assembleia Geral é ouvida para conhecer o percentual 

necessário para reequilíbrio dos planos – 11.12.2018 
 
 Conselho Deliberativo delibera sobre a nova tabela a ser 

adotada – 11.12.2018 

Tramitação  



Avaliação Atuarial 



 

 

 

Avaliação Atuarial – 2018/2019 
 

● Realização: Rodarte Nogueira Consultoria em Estatística e 
Atuária 
 

● Período considerado para todos os Planos: despesas de 
setembro/2017 a agosto/2018 



     

FioSaúde – Perfil Etário Comparado 



2010 2015 2020 2025 2030 

R. D. T. 

BRASIL 55,20 53,61 53,16 54,51 56,77 

RJ 53,71 53,13 54,96 58,41 61,95 

I . E. 

BRASIL 39,26 50,50 66,10 85,17 105,82 

RJ 55,59 72,98 94,23 117,12 139,21 

R. D. T. – Razão de Dependência Total 
I. E. – Índice de Envelhecimento 
In: Brasil Saúde Amanhã, p. 48 a 51  

Fonte: ANS, disponível em: http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao 

Razão percentual entre indivíduos dependentes (indivíduos até 14 
anos + maiores de 60 anos) e adultos entre 15 e 49 anos. 

Relação percentual entre idosos (+ de 60 anos) e indivíduos até 14 
anos. 

Organizadores:: 
Paulo Gadelha 
José Carvalho de Noronha 
Sulamis Dain 
Telma Ruth Pereira 

FioSaúde – Perfil Etário Comparado 



Pop. Faixa Etária – Planos Antigos e Novos 

A população da FioSaúde é mais idosa do que a média das autogestões e 
mais do que o dobro do que o percentual do setor suplementar. 



Reajuste proposto com base no 
cálculo atuarial   

PLANO Percentual 

Básico 33,0% 

Superior 17,5% 

Executivo 5,00% 

Essencial 21,2% 

Clássico 19,0% 

Executivo Especial 5,00% 

Família I 21,2% 

Família II 19,0% 

Família III 5,00% 



 
 
 Orçamento e Premissas  

Exercício 2019 



 
Os valores projetados para 2019 foram calculados com base na obtenção 
das tendências observadas nos exercícios 2012 à 2018, consideradas as 
premissas mencionadas a seguir: 
 
Receitas 
 

Premissas do Orçamento 2019 

 Reajuste 
Reajuste a ser definido, com as receitas e o resultado apresentado conforme  
proposta calculada pela Rodarte (Atuária Contratada); 
 
 Migração de Vidas – Plano Novo 
Projetamos uma migração de 200 vidas por mês, sendo 100 do plano 
Básico/Essencial e 100 do Plano Superior/Clássico, valorizadas ao preço 
médio dos planos Essencial e Clássico; 



 
Receitas 
 

Premissas do Orçamento 2019 

 Decréscimo de Vidas  
Calculamos com base nos históricos de 2017/2018 a perda de receita com 
exclusões do plano sejam por falecimento, exclusões ou solicitações e 
sensibilizamos o orçamento das Receitas com Mensalidades ao longo do 
Exercício; 
 
 Receita Financeira 
Média Projetada com acréscimo de 0,5% ao mês; 
 



 
Despesas 

Premissas do Orçamento 2019 

 Despesas com Eventos Médicos e Odontológicos 
Projetadas com base no total de Despesas Médicas e Odontológicas do 
exercício de 2017, com acréscimo de 10% de inflação médica, 
considerando ainda no cálculo as oscilações mensais médias verificadas 
nos exercícios de 2012 a 2018; 
 
 Recuperação por co-participação em eventos médicos 
Trata-se da recuperação de 2017, também sensibilizada pelo acréscimo de 
10% de inflação médica; 
 
 Redução de Despesas Assistências – Plano Novo 
Consideramos a Migração de 200 Vidas/mês dos planos Básico /Essencial e 
Superior/Clássico e utilizamos as premissas de redução de despesas da 
nova metodologia de assistência à Saúde implementada pelo novo produto 
para afetar o orçamento das despesas. 
 



 
Despesas 

Premissas do Orçamento 2019 

 
 Peona – Provisão de Eventos Ocorridos e não Avisados Calculada com 

base no que determina ANS; 
 

 Outras Despesas Operacionais com Assistência Médica e Odontológicas 
Trata-se do grupo que contempla os programas de atenção à saúde, para 
esse saldo consideramos o valor corrigido no término do exercício de 2017 
mais 5% de inflação para o exercício de 2019; 
 
 Despesas Financeiras/Administrativas/Patrimoniais 
Para esses grupos corrigimos a média de 2018 em 5% para o exercício de 
2019, considerando a tendência de queda da taxa inflacionária (INPC) 
aplicada aos contratos, reajuste dos funcionários entre outros fatores 
determinantes. 
 
 
  



 
Projeção Orçamentária - 2019 

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas

Contra Prestação Efetivas/Premios 40.893.534,73     40.568.123,47     40.330.564,78     40.095.143,97     161.887.366,94  

Receita Participante e Crescimo de Vidas 37.364.717,67     37.231.843,80     37.272.263,45     37.307.621,35     149.176.446,27  

Receita MPOG 3.528.817,06        3.336.279,67        3.058.301,33        2.787.522,62        12.710.920,67     

Impostos sobre a Receita (1.183.681,33)      (1.060.644,19)      (939.595,32)          (833.020,57)          (4.016.941,41)      

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                             

Receitas Financeiras/Diversas 286.423,99            290.741,87            277.024,10            215.929,05            1.070.119,01        

Despesas 76,7% 82,5% 88,3% 91,3% 84,7%

Eventos Indenizaveis Liquidos (32.486.172,04)   (34.900.878,86)   (36.852.969,33)   (37.886.196,76)   (142.126.216,98) 

Reembolso por Coparticipação 1.372.623,04        1.480.575,56        1.569.040,55        1.618.798,81        6.041.037,96        

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (270.467,33)          (36.347,47)             (347.723,89)          (354.166,78)          (1.008.705,47)                                   

Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.369.670,28)      (4.697.777,60)      (4.418.146,09)      (4.795.235,24)      (18.280.829,22)   

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (603.387,25)          (935.893,25)          (770.365,22)          (764.586,56)          (3.074.232,28)      

Despesas Financeiras (127.272,73)          (142.427,70)          (116.346,17)          (170.040,70)          (556.087,30)          

Despesas Administrativas (3.627.434,05)      (3.607.880,40)      (3.519.858,46)      (3.849.031,73)      (14.604.204,64)   

Despesa com Pessoal Proprio (2.696.132,26)      (2.681.598,78)      (2.616.175,46)      (2.860.837,29)      (10.854.743,80)   

Despesa com Serviços de Terceiros (588.830,32)          (585.656,24)          (571.367,90)          (624.801,60)          (2.370.656,06)      

Despesa com Localiz. e Funcion. (310.996,33)          (309.319,91)          (301.773,39)          (329.994,90)          (1.252.084,54)      

Despesas Administrativas Diversas (31.475,13)             (31.305,47)             (30.541,70)             (33.397,93)             (126.720,23)          

Despesas Patrimoniais (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (46.305,00)             

Resultado do exercício 4.242.590,78        1.643.792,77        (381.805,20)          (1.938.747,52)      3.565.830,83R$  



 
 
 Propostas Alternativas  



Reajuste proposto pela Diretoria  

PLANO Percentual 

Básico 19,50% 

Superior 19,50% 

Executivo 7,50% 

Essencial 19,50% 

Clássico 19,50% 

Executivo Especial 7,50% 

Família I 19,50% 

Família II 19,50% 

Família III 7,50% 



 
 Na proposta da Diretoria seriam mantidas todas as premissas originais do 

Orçamento para 2019 
 

Premissas do Orçamento 2019 



 
Projeção Orçamentária – Proposta da Diretoria - 2019 

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas

Contra Prestação Efetivas/Premios 40.563.008,71     40.239.468,17     40.003.352,89     39.769.365,09     160.575.194,85  

Receita Participante e Crescimo de Vidas 37.033.966,63     36.902.333,25     36.943.264,09     36.978.867,11     147.858.431,08  

Receita MPOG 3.529.042,07        3.337.134,92        3.060.088,80        2.790.497,98        12.716.763,77     

Impostos sobre a Receita (1.161.701,35)      (1.038.788,61)      (917.835,73)          (817.272,71)          (3.935.598,40)      

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                             

Receitas Financeiras/Diversas 286.423,99            290.741,87            277.024,10            215.929,05            1.070.119,01        

Despesas 77,4% 83,1% 89,1% 91,8% 85,3%

Eventos Indenizaveis Liquidos (32.486.172,04)   (34.900.878,86)   (36.852.969,33)   (37.886.196,76)   (142.126.216,98) 

Reembolso por Coparticipação 1.372.623,04        1.480.575,56        1.569.040,55        1.618.798,81        6.041.037,96        

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (270.467,33)          (36.347,47)             (347.723,89)          (242.632,15)          (897.170,84)                                       

Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.369.670,28)      (4.697.777,60)      (4.418.146,09)      (4.795.235,24)      (18.280.829,22)   

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (603.387,25)          (935.893,25)          (770.365,22)          (764.586,56)          (3.074.232,28)      

Despesas Financeiras (127.272,73)          (142.427,70)          (116.346,17)          (170.040,70)          (556.087,30)          

Despesas Administrativas (3.627.434,05)      (3.607.880,40)      (3.519.858,46)      (3.849.031,73)      (14.604.204,64)   

Despesa com Pessoal Proprio (2.696.132,26)      (2.681.598,78)      (2.616.175,46)      (2.860.837,29)      (10.854.743,80)   

Despesa com Serviços de Terceiros (588.830,32)          (585.656,24)          (571.367,90)          (624.801,60)          (2.370.656,06)      

Despesa com Localiz. e Funcion. (310.996,33)          (309.319,91)          (301.773,39)          (329.994,90)          (1.252.084,54)      

Despesas Administrativas Diversas (31.475,13)             (31.305,47)             (30.541,70)             (33.397,93)             (126.720,23)          

Despesas Patrimoniais (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (46.305,00)             

Resultado do exercício 3.934.044,74        1.336.993,05        (687.257,50)          (2.137.243,90)      2.446.536,38R$  



Reajuste proposto pelo Conselho Deliberativo 

PLANO Percentual 

Básico 13,50% 

Superior 13,50% 

Executivo 9,50% 

Essencial 13,50% 

Clássico 13,50% 

Executivo Especial 9,50% 

Família I 13,50% 

Família II 13,50% 

Família III 9,50% 



 

Principais Ajustes nas Premissas Originais: 
 
 
 Redução da Inflação Médica de 10% para 8,5%;  

 
 Redução em 50% do Impacto com a Perda de Vidas no plano, considerando os 

casos de saídas por Inadimplência e solicitação voluntária.  
 
 

 

Premissas do Orçamento 2019 



 
Projeção Orçamentária - Proposta do CD - 2019 

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas

Contra Prestação Efetivas/Premios 39.170.876,50     39.003.495,24     38.879.777,09     38.757.121,48     155.811.270,31  

Receita Participante e Crescimo de Vidas 35.618.790,01     35.578.771,73     35.636.627,76     35.661.907,05     142.496.096,55  

Receita MPOG 3.552.086,49        3.424.723,51        3.243.149,33        3.095.214,42        13.315.173,75     

Impostos sobre a Receita (1.091.696,62)      (980.845,89)          (868.723,40)          (785.246,32)          (3.726.512,23)      

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                             

Receitas Financeiras/Diversas 286.423,99            290.741,87            277.024,10            215.929,05            1.070.119,01        

Despesas 78,9% 84,5% 90,3% 92,2% 86,5%

Eventos Indenizaveis Liquidos (32.043.178,78)   (34.424.957,79)   (36.350.428,83)   (37.369.566,80)   (140.188.132,21) 

Reembolso por Coparticipação 1.353.905,45        1.460.385,89        1.547.644,55        1.596.724,28        5.958.660,17        

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (228.039,76)          9.225,67                 (299.609,44)          26.186,28              (492.237,26)                                       

Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.369.670,28)      (4.697.777,60)      (4.418.146,09)      (4.795.235,24)      (18.280.829,22)   

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (603.387,25)          (935.893,25)          (770.365,22)          (764.586,56)          (3.074.232,28)      

Despesas Financeiras (127.272,73)          (142.427,70)          (116.346,17)          (170.040,70)          (556.087,30)          

Despesas Administrativas (3.627.434,05)      (3.607.880,40)      (3.519.858,46)      (3.849.031,73)      (14.604.204,64)   

Despesa com Pessoal Proprio (2.696.132,26)      (2.681.598,78)      (2.616.175,46)      (2.860.837,29)      (10.854.743,80)   

Despesa com Serviços de Terceiros (588.830,32)          (585.656,24)          (571.367,90)          (624.801,60)          (2.370.656,06)      

Despesa com Localiz. e Funcion. (310.996,33)          (309.319,91)          (301.773,39)          (329.994,90)          (1.252.084,54)      

Despesas Administrativas Diversas (31.475,13)             (31.305,47)             (30.541,70)             (33.397,93)             (126.720,23)          

Despesas Patrimoniais (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (46.305,00)             

Resultado do exercício 3.078.620,49        660.267,39            (1.232.462,03)      (2.354.087,27)      152.338,57R$      



 
Projeção Orçamentária – Cenário Sem Reajuste  

Descrição Orçado Orçado Orçado Orçado Saldo Orçado

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Acumulado

Receitas

Contra Prestação Efetivas/Premios 34.621.677,46     34.314.494,29     34.095.163,70     33.877.970,98     136.909.306,43       

Receita Participante e Crescimo de Vidas 31.092.860,40     30.978.214,62     31.036.862,37     31.090.448,36     124.198.385,76       

Receita MPOG 3.528.817,06        3.336.279,67        3.058.301,33        2.787.522,62        12.710.920,67          

Impostos sobre a Receita (766.602,82)          (644.777,85)          (524.941,15)          (532.413,17)          (2.468.734,99)           

Outras Receitas Oper. Relac. a Plano de Saúde -                             -                             -                             -                             -                                  

Receitas Financeiras/Diversas 286.423,99            290.741,87            277.024,10            215.929,05            1.070.119,01             

Despesas 90,6% 97,5% 104,5% 101,8% 98,6%

Eventos Indenizaveis Liquidos (32.486.172,04)   (34.900.878,86)   (36.852.969,33)   (37.886.196,76)   (142.126.216,98)      

Reembolso por Coparticipação 1.372.623,04        1.480.575,56        1.569.040,55        1.618.798,81        6.041.037,96             

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (270.467,33)          (36.347,47)             (347.723,89)          1.768.968,37        1.114.429,67                                               

Outras Operacionais/Financeiras/Administrativas (4.369.670,28)      (4.697.777,60)      (4.418.146,09)      (4.795.235,24)      (18.280.829,22)        

Outras Despesas Oper com Planos de Assistência (603.387,25)          (935.893,25)          (770.365,22)          (764.586,56)          (3.074.232,28)           

Despesas Financeiras (127.272,73)          (142.427,70)          (116.346,17)          (170.040,70)          (556.087,30)               

Despesas Administrativas (3.627.434,05)      (3.607.880,40)      (3.519.858,46)      (3.849.031,73)      (14.604.204,64)        

Despesa com Pessoal Proprio (2.696.132,26)      (2.681.598,78)      (2.616.175,46)      (2.860.837,29)      (10.854.743,80)        

Despesa com Serviços de Terceiros (588.830,32)          (585.656,24)          (571.367,90)          (624.801,60)          (2.370.656,06)           

Despesa com Localiz. e Funcion. (310.996,33)          (309.319,91)          (301.773,39)          (329.994,90)          (1.252.084,54)           

Despesas Administrativas Diversas (31.475,13)             (31.305,47)             (30.541,70)             (33.397,93)             (126.720,23)               

Despesas Patrimoniais (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (11.576,25)             (46.305,00)                  

Resultado do exercício (1.612.187,98)      (4.193.970,07)      (6.202.552,11)      (5.732.177,96)      (17.740.888,12)R$   



 
 
 Preços a partir de Janeiro 2019 



 
Tabela Proposta para 2019 x 2018 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III

0-18 218,66R$                320,40R$                 454,19R$                222,03R$                375,19R$            456,61R$            222,03R$                375,19R$            456,61R$            

19-23 233,23R$                338,19R$                 480,29R$                233,13R$                393,96R$            482,93R$            233,13R$                393,96R$            482,93R$            

24-28 267,85R$                387,15R$                 553,38R$                255,33R$                431,47R$            556,21R$            255,33R$                431,47R$            556,21R$            

29-33 333,46R$                489,48R$                 692,60R$                288,63R$                487,75R$            697,14R$            288,63R$                487,75R$            697,14R$            

34-38 422,74R$                611,87R$                 870,10R$                344,13R$                581,55R$            875,65R$            344,13R$                581,55R$            875,65R$            

39-43 530,25R$                765,38R$                 1.091,10R$            444,04R$                750,39R$            1.097,38R$        444,04R$                750,39R$            1.097,38R$        

44-48 663,27R$                958,95R$                 1.371,28R$            543,94R$                919,21R$            1.379,23R$        543,94R$                919,21R$            1.379,23R$        

49-53 849,11R$                1.230,39R$             1.755,86R$            666,06R$                1.125,58R$        1.766,33R$        666,06R$                1.125,58R$        1.766,33R$        

54-58 1.053,20R$            1.530,75R$             2.178,74R$            932,50R$                1.575,79R$        2.192,88R$        932,50R$                1.575,79R$        2.192,88R$        

59+ 1.233,59R$            1.791,08R$             2.549,41R$            1.332,13R$            2.251,14R$        2.564,92R$        1.332,13R$            2.251,14R$        2.564,92R$        

Tabela  Cheia Corrigida - 2019

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III

0-18 192,65R$                282,29R$                 414,79R$                195,62R$                330,56R$            416,99R$            195,62R$                330,56R$            416,99R$            

19-23 205,49R$                297,97R$                 438,62R$                205,40R$                347,10R$            441,03R$            205,40R$                347,10R$            441,03R$            

24-28 235,99R$                341,10R$                 505,37R$                224,96R$                380,15R$            507,95R$            224,96R$                380,15R$            507,95R$            

29-33 293,79R$                431,26R$                 632,51R$                254,30R$                429,73R$            636,65R$            254,30R$                429,73R$            636,65R$            

34-38 372,46R$                539,09R$                 794,61R$                303,20R$                512,38R$            799,68R$            303,20R$                512,38R$            799,68R$            

39-43 467,18R$                674,35R$                 996,44R$                391,22R$                661,14R$            1.002,18R$        391,22R$                661,14R$            1.002,18R$        

44-48 584,38R$                844,89R$                 1.252,31R$            479,25R$                809,88R$            1.259,57R$        479,25R$                809,88R$            1.259,57R$        

49-53 748,12R$                1.084,05R$             1.603,53R$            586,84R$                991,70R$            1.613,09R$        586,84R$                991,70R$            1.613,09R$        

54-58 927,93R$                1.348,68R$             1.989,71R$            821,58R$                1.388,36R$        2.002,63R$        821,58R$                1.388,36R$        2.002,63R$        

59+ 1.086,86R$            1.578,04R$             2.328,22R$            1.173,68R$            1.983,38R$        2.342,39R$        1.173,68R$            1.983,38R$        2.342,39R$        

Tabela  Cheia - 2018



Tabela MPOG 2017  

Obs: Não houve reajuste na tabela do MPOG para 2017 e 
ainda não temos informações de correção para 2019. 

FX. ETÁRIA MPOG 2017

0-18 101,56R$        

19-23 102,97R$        

24-28 105,08R$        

29-33 105,79R$        

34-38 110,73R$        

39-43 106,38R$        

44-48 117,42R$        

49-53 119,28R$        

54-58 121,41R$        

59+ 124,33R$        



 
Aumento em Reais – 2019 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III

0-18 26,01R$                   38,11R$                    39,41R$                   26,41R$                   44,63R$               39,61R$               26,41R$                   44,63R$               39,61R$               

19-23 27,74R$                   40,23R$                    41,67R$                   27,73R$                   46,86R$               41,90R$               27,73R$                   46,86R$               41,90R$               

24-28 31,86R$                   46,05R$                    48,01R$                   30,37R$                   51,32R$               48,26R$               30,37R$                   51,32R$               48,26R$               

29-33 39,66R$                   58,22R$                    60,09R$                   34,33R$                   58,01R$               60,48R$               34,33R$                   58,01R$               60,48R$               

34-38 50,28R$                   72,78R$                    75,49R$                   40,93R$                   69,17R$               75,97R$               40,93R$                   69,17R$               75,97R$               

39-43 63,07R$                   91,04R$                    94,66R$                   52,81R$                   89,25R$               95,21R$               52,81R$                   89,25R$               95,21R$               

44-48 78,89R$                   114,06R$                 118,97R$                64,70R$                   109,33R$            119,66R$            64,70R$                   109,33R$            119,66R$            

49-53 101,00R$                146,35R$                 152,34R$                79,22R$                   133,88R$            153,24R$            79,22R$                   133,88R$            153,24R$            

54-58 125,27R$                182,07R$                 189,02R$                110,91R$                187,43R$            190,25R$            110,91R$                187,43R$            190,25R$            

59+ 146,73R$                213,04R$                 221,18R$                158,45R$                267,76R$            222,53R$            158,45R$                267,76R$            222,53R$            

Tabela  2019 - Valor Incrementado para 2019 - por plano e faixa



 
Tabela com o Impacto da Dedução do 
MPOG 

Básico Superior Executivo Essencial Clássico Exec esp Familia I Familia II Familia III

0-18 117,10R$                218,84R$                 352,63R$                120,47R$                273,63R$            355,05R$            222,03R$                375,19R$            456,61R$            

19-23 130,26R$                235,22R$                 377,32R$                130,16R$                290,99R$            379,96R$            233,13R$                393,96R$            482,93R$            

24-28 162,77R$                282,07R$                 448,30R$                150,25R$                326,39R$            451,13R$            255,33R$                431,47R$            556,21R$            

29-33 227,67R$                383,69R$                 586,81R$                182,84R$                381,96R$            591,35R$            288,63R$                487,75R$            697,14R$            

34-38 312,01R$                501,14R$                 759,37R$                233,40R$                470,82R$            764,92R$            344,13R$                581,55R$            875,65R$            

39-43 423,87R$                659,00R$                 984,72R$                337,66R$                644,01R$            991,00R$            444,04R$                750,39R$            1.097,38R$        

44-48 545,85R$                841,53R$                 1.253,86R$            426,52R$                801,79R$            1.261,81R$        543,94R$                919,21R$            1.379,23R$        

49-53 729,83R$                1.111,11R$             1.636,58R$            546,78R$                1.006,30R$        1.647,05R$        666,06R$                1.125,58R$        1.766,33R$        

54-58 931,79R$                1.409,34R$             2.057,33R$            811,09R$                1.454,38R$        2.071,47R$        932,50R$                1.575,79R$        2.192,88R$        

59+ 1.109,26R$            1.666,75R$             2.425,08R$            1.207,80R$            2.126,81R$        2.440,59R$        1.332,13R$            2.251,14R$        2.564,92R$        

Tabela  Corrigida e Afetada pelo MPOG - 2019



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Essencial 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)

Essencial 400 Nacional Flex Beta 2  Dental

0-18 222,03R$                          348,92R$                          287,02R$                          378,30R$                          

19-23 233,13R$                          436,16R$                          357,08R$                          480,63R$                          

24-28 255,33R$                          545,20R$                          419,24R$                          600,70R$                          

29-33 288,63R$                          599,72R$                          512,44R$                          632,05R$                          

34-38 344,13R$                          629,71R$                          571,23R$                          670,48R$                          

39-43 444,04R$                          692,68R$                          594,94R$                          766,76R$                          

44-48 543,94R$                          865,85R$                          703,27R$                          928,02R$                          

49-53 666,06R$                          952,44R$                          821,71R$                          1.067,23R$                      

54-58 932,50R$                          1.190,54R$                      977,49R$                          1.486,64R$                      

59+ 1.332,13R$                      2.083,45R$                      1.722,02R$                      2.269,07R$                      

Vigência jan/19 jul/18 jan/19 jul/18

Cobertura Odonto Sim, Rol da ANS Não Não Sim

Reembolso  Sim, até 1 x a tabela  Sim, até 1,5 a tabela  Sim, até 4 x a tabela  Anestesia 

Coparticipação 20% 30% 30%  não 

Franquia internação  não  R$                          200,00  R$                          500,00  não 

Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde - Qualicorp

Faixa Etária



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Clássico 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)

Clássico 500 Top Nacional Delta 2

0-18 375,19R$                          380,64R$                          341,47R$                          435,91R$                          

19-23 393,96R$                          475,80R$                          424,81R$                          553,83R$                          

24-28 431,47R$                          594,76R$                          498,77R$                          692,19R$                          

29-33 487,75R$                          654,23R$                          609,64R$                          728,32R$                          

34-38 581,55R$                          686,94R$                          679,59R$                          772,60R$                          

39-43 750,39R$                          755,63R$                          707,80R$                          883,53R$                          

44-48 919,21R$                          944,56R$                          836,69R$                          1.069,33R$                      

49-53 1.125,58R$                      1.039,02R$                      977,59R$                          1.229,73R$                      

54-58 1.575,79R$                      1.298,77R$                      1.162,93R$                      1.713,02R$                      

59+ 2.251,14R$                      2.272,85R$                      2.048,73R$                      2.614,59R$                      

Vigência jan/19 jul/18 jan/19 jul/18

Cobertura Odonto Sim, Rol+ortodont. Não Não Sim, rol ANS

Reembolso  Sim, 2x a tabela  Sim, 2x a tabela  Sim, 4x a tabela  Anestesia 

Coparticipação 20% 30% 30%  não 

Franquia internação  não  R$                          250,00  R$                          500,00  não 

Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde

Faixa Etária



 
Comparativo de Preço com Mercado 

 
Plano Executivo Especial 

FioSaúde Amil (*) Bradesco (*) Unimed Rio (*)

Exec Esp 700 Top Nacional Plus Ômega Plus

0-18 456,61R$                          479,21R$                          968,90R$                          540,77R$                          

19-23 482,93R$                          599,02R$                          1.205,42R$                      687,04R$                          

24-28 556,21R$                          748,77R$                          1.415,28R$                      858,65R$                          

29-33 697,14R$                          823,65R$                          1.729,88R$                      903,47R$                          

34-38 875,65R$                          864,83R$                          1.928,38R$                      958,41R$                          

39-43 1.097,38R$                      951,31R$                          2.008,45R$                      1.096,03R$                      

44-48 1.379,23R$                      1.189,15R$                      2.374,18R$                      1.326,53R$                      

49-53 1.766,33R$                      1.308,06R$                      2.773,98R$                      1.525,52R$                      

54-58 2.192,88R$                      1.635,08R$                      3.299,93R$                      2.125,07R$                      

59+ 2.564,92R$                      2.861,39R$                      5.813,40R$                      3.243,46R$                      

Vigência jan/19 jul/18 jan/19 jul/18

Cobertura Odonto Sim, implantandont. Não Não Sim, rol ANS

Reembolso  Sim, 4x a tabela  Sim, 3x a tabela  Sim, 4x a tabela  Anestesia 

Coparticipação 20% 30% 30%  não 

Franquia internação  não  R$                          350,00  R$                          500,00  não 

Fonte: (*) - Corretor de plano de saúde

Faixa Etária



Obrigado! 


	Número do slide 1
	A G E N D A
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10
	Número do slide 11
	Número do slide 12
	Número do slide 13
	Número do slide 14
	Número do slide 15
	Número do slide 16
	Número do slide 17
	Número do slide 18
	Número do slide 19
	Número do slide 20
	Número do slide 21
	Número do slide 22
	Número do slide 23
	Número do slide 24
	Número do slide 25
	Número do slide 26
	Número do slide 27
	Número do slide 28
	Número do slide 29
	Avaliação Atuarial
	Número do slide 31
	Número do slide 32
	Número do slide 33
	Número do slide 34
	Número do slide 35
	Número do slide 36
	Número do slide 37
	Número do slide 38
	Número do slide 39
	Número do slide 40
	Número do slide 41
	Número do slide 43
	Número do slide 44
	Número do slide 45
	Número do slide 46
	Número do slide 47
	Número do slide 48
	Número do slide 49
	Número do slide 50
	Número do slide 51
	Número do slide 52
	Número do slide 53
	Número do slide 54
	Número do slide 55
	Número do slide 56
	Número do slide 57
	Número do slide 58
	Número do slide 59

